
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1571 del 10/05/2019

OGGETTO: Ampliamento cimitero urbano di Terni, 2° Stralcio 1^ fase. Lavori di 
fornitura  ed  installazione  di  un  impianto  elevatore  presso  il  padiglione  42  �  VII 
Sezione. Determina a contrarre e prenotazione di impegno di spesa

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 67.375,74

CAPITOLO: 13200

CENTRO DI COSTO: 1200

IMPEGNO:

CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.015

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole

presa d'atto



Oggetto:  Ampliamento   cimitero   urbano   di   Terni,   2°   Stralcio   1^   fase.   Lavori   di   fornitura   ed 

installazione   di   un   impianto   elevatore   presso   il   padiglione   42   –   VII   Sezione.  Determina   a 
contrarre e prenotazione di impegno di spesa.

IL DIRIGENTE
DELLA DIREZIONE LL.PP.  E MANUTENZIONI

Premesso che:

 La Giunta Comunale di Terni con atto deliberativo n. 98 del 10.04.2019 ha approvato il 
progetto esecutivo dei “Lavori di fornitura ed installazione di un impianto elevatore presso il 
padiglione 42 – VII Sezione” del cimitero urbano di Terni per un importo dei lavori a base 
d’appalto pari ad €. 61.250,67, dando mandato alla Direzione Lavori Pubblici di avviare i 
procedimenti necessari onde addivenire all’appalto dei lavori;

 Il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.   (nel seguito Codice dei Contratti 
Pubblici),   stabilisce   all’art.   32,   comma   2   che,   prima   dell’avvio   delle   procedure   di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 L’art. 36 del citato Codice dei Contratti Pubblici stabilisce, fra l’altro, che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, nonché del rispetto del 
principio  di  rotazione degli   inviti  e degli  affidamenti  e  in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; per affidamento 
di lavori di importo pari o superiore ad €. 40.000 ed inferiore ad €. 200.000, come nel caso 
in oggetto, è ammesso il ricorso a procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno   tre   operatori   economici   individuati   sulla   base  di   indagini   di  mercato  o   tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 L’art.   40, comma 2 stabilisce che a decorrere dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice dei Contratti pubblici 
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

Ritenuto che:
 Il  rispetto  dei principi  sopra indicati  stabiliti  dalla  Legge possa essere garantito  facendo 

ricorso all’espletamento di una procedura negoziata  attraverso la piattaforma informatica 
Net4marrket   in   uso  presso   il  Comune   di  Terni,   preceduta   da   indagine  di   mercato   che 
consenta   di   individuare   quelli   fra   gli   operatori   economici   che   siano   potenzialmente 
interessati all’appalto in questione;

Precisato che:



 Al   fine  di  garantire   il   buon  andamento  ed  una   sufficiente   celerità   del  procedimento  di 
selezione del contraente finalizzato a consentire alle persone con ridotte capacità motorie di 
raggiungere   senza   difficoltà   tutte   le   nuove   ali   dell’ampliamento   cimiteriale   realizzate, 
qualora a seguito dell’indagine di mercato di cui al punto precedente risultasse interessato un 
numero di operatori economici superiore a 15, la stazione appaltante, nel rispetto dei principi 
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si avvarrà della 
facoltà prevista dall’art. 91 del Codice dei Contratti di limitare a 15 il numero dei candidati 
da invitare a presentare offerta; 

 Laddove    le  manifestazioni  di   interesse pervenute  fossero  in  numero superiore  al   limite 
massimo indicato, verranno preliminarmente esclusi dall’invito gli operatori economici che 
siano stati invitati dal Comune di Terni a partecipare a gare analoghe nell’ultimo anno solare 
antecedente la data di pubblicazione della manifestazione di interesse a partire da quelli che 
abbiano ricevuto il maggior numero di inviti e da questi a diminuire. Nel caso il numero 
residuo   degli   operatori   fosse   ancora   superiore   a   15   si   procederà   mediante   sorteggio 
pubblico; 

 L’importo a base d’appalto dei lavori ammonta ad €. 61.250,67 di cui €. 46.368,48 soggetti 
a ribasso d’asta ed €. 14.882,19 non soggetti a ribasso d’asta in quanto afferenti a costi ed 
oneri di sicurezza nonché a costi della manodopera impiegata nei lavori;

 La selezione del miglior offerente,  ai  sensi del disposto del comma 9bis dell’art  36 del 
Codice dei Contratti Pubblici, sarà effettuata sulla base del criterio del minor prezzo;

Accertato che l’esecuzione dei lavori è finanziata con parte dei fondi di cui al Cap. 13200, C.C. 
1200 del Bilancio di Esercizio dell’Ente con esigibilità all’anno 2019;

Visti:
 La D.G.C. n. 98 del 10.04.2019;
 Gli artt. 32, 36 e 40 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 Gli artt. 108, commi 2, 3 e 192 della L. 267/2000;

DETERMINA

1. Di dare atto per quanto esposto in premessa, della necessità di avviare la procedura di scelta del 

contraente cui affidare la realizzazione dei lavori di fornitura ed installazione di un impianto 
elevatore presso il padiglione 42 – VII Sezione del cimitero urbano di Terni;

2. Di   procedere  a   contrattazione   per   l’affidamento   dell’appalto   di   cui   al   punto   precedente, 

precisando che:

a) Il fine del contratto è quello di soddisfare l’esigenza dell’Ente di consentire alle persone 
con   ridotte   capacità   motorie   di   raggiungere   senza   difficoltà   tutte   le   nuove   ali 
dell’ampliamento cimiteriale realizzate in prossimità del padiglione 42; 



b) L’oggetto del contratto riguarda l’affidamento della realizzazione dei lavori di fornitura 
ed installazione di un ascensore presso il padiglione 42 – VII Sezione del cimitero di 
Terni nel vano ivi già predisposto, secondo il progetto approvato con DGC n. 98/2018;

c) Il contratto, ai sensi del comma 14 dell’art.  32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  sarà 
stipulato mediante scrittura privata registrata;

d) L’acquisizione dei lavori sarà effettuata mediante appalto affidato al miglior offerente 
nella procedura negoziata all’uopo espletata selezionato con il criterio del minor prezzo 
ai sensi del comma 9bis dell’art 36 del D. Lgs.  50/2016;

3. Di riconoscere la facoltà della stazione appaltante di non procedere all’aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 95 comma 12 del D. Lgs.  50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto del contratto;

4. Di autorizzare  la spesa complessiva di €.  67.375,74 iva inclusa e dare atto che la stessa è 
finanziata al Cap. 13200 C.C. 1200 del Bilancio di Esercizio dell’Ente, impegno 32062216/2018 
riaccertato 2019, mutuo pos. 4544272, accert. 754/2015;

5. Di precisare che l’annualità in cui l’obbligazione assunta viene a scadenza è il 2019;

6. Di stabilire che il direttore dei lavori in oggetto è il geom. Giorgio Poddi, dipendente di questa 

Direzione e di precisare che il RUP dell’intervento è l’ing. Leonardo Donati;

7. Di dare atto che il Direttore dei Lavori ha fornito l’allegata attestazione dello stato dei luoghi di 

cui all’art. 4 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49 del Ministero Infrastrutture e Trasporti.

 Allegato: Attestazione dello stato dei luoghi del Direttore Lavori   
     
 

Il RUP
Ing. Leonardo Donati

Il Dirigente
 Ing. Renato Pierdonati

   Flusso 3227/2019



 




